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Список сокращений и условных обозначений

Сокращения:

% мол. – молярный процент;

УФ – ультрафиолет;

НЧ – наночастицы;

ППР – поверхностный плазмонный резонанс;

ТОАБ - тетраоктиламмоний бромид;

ЦТМА – цетилтриметиламмоний

ПАВ – поверхностно-активные вещества

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

ПВП - поливинилипирролидон;

ЦТМАБ - бромид цетилтриметиламмония;

ПЭТ – полиэтилентерефталат;

ААО – анодированный оксид алюминия;

Na-ПАК - полиакрилат натрия;

ЯМР – ядерный магнитный резонанс;

КР – комбинационное рассеяние;

ГКР – гигантское комбинационное рассеяние;

ВНЧКР - вынужденного низкочастотного комбинационного рассеяния;

кДа – килодальтон;

РФЭС - рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии;

Аск. к-та – аскорбиновая кислота;

ККМ - критическая концентрация мицеллообразования;

ПР – произведение растворимости;

МПС - 3-меркаптопропансульфонат натрия;

МЯК - меркаптоянтарная кислота;

ДДТ - 1-додекантиол;

БКС - Бутилксантогенат калия;

АПТЭС - 3-аминопропилтриэтоксисиланом;

СНЧКР – спонтанное низкочастотное комбинационное рассеяние;

ВРМБ - вынужденное рассеяние Мандельштама – Бриллюэна;

БКСК - бриллиантового крезилового синего красителя;

АСМ – атомно-силовая микроскопия.
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Условные обозначения:

π – число «пи»;

r – радиус сферы;

σ — поверхностное натяжение;

S – энтропия;

R – универсальная газовая постоянная;

ΔG – энергия Гиббса;

V – объем;

Vm – молярный объем;

х – размер отдельной наночастицы;

- средний размер;

- стандартное отклонение;

a – параметры решетки в кристалле;

Сext – экстинкция;

R – радиус;

λ – длина волны;

ε0 – постоянная диэлектрической проницаемости окружающей среды;

εi - мнимая компонента постоянной диэлектрической проницаемости окружающей среды;

εr – реальная компонента постоянной диэлектрической проницаемости окружающей

среды;

р – индуцированный дипольный момент;

β1, β2, β3 – соответствующие линейная и нелинейные восприимчивости;

l - угловой момент;

n- квантовое число;

0
C – температура в градусах Цельсия;

АОТ - бис(2-этилгексил)сульфосукцинат натрия;

DPPE - 1, 2–бис(дифенилфосфино)этан;

DPPP - 1, 3–бис(дифенилфосфино)пропан;

SAMs - самоупорядоченные монослои (self-assembled monolayers);

ADDL - амилоидные бета-производные лиганды;

pH – водородный показатель;

Есв - энергией связи;

τ - время;

Емакс – максимальная энергия;
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Q – Q-фактор;

I – интенсивность поглощения;

W1/2 – ширина пика на полувысоте поглощения;

ks - константа реакции;

Ac – ацетат;

E
0

– стандартный потенциал;

рКа - константа диссоциации;

lgКуст – логарифм константы устойчивости комплекса;

Ox – окисленная форма вещества;

Red – восстановленная форма вещества;

kI – эмпирический коэффициент пропорциональности между интенсивностью поглощения

и концентрацией восстановленного серебра;

υ – скорость;

τ – время;

η – максимум конверсии ВНКЧР;

Р – мощность;

- сдвиг частоты первой стоксовой компоненты;

D – теоретический размер частиц, соответствующий моде низшего порядка для сфер;

D1 – экспериментальный размер частиц, определенный из гистограмм;

8

Введение

Наноразмерное состояние для очень многих веществ существенным образом

отличается от массивного состояния. Из-за большой доли поверхностных атомов,

присущей наночастицам, их физико-химические параметры могут претерпевать

значительные изменения относительно параметров, свойственных массивному состоянию.

Вместе с тем, основу многих функциональных материалов составляют именно

наночастицы с присущими им наноразмерными эффектами. Так, нанообъекты серебра и

других благородных металлов благодаря высокоразвитой поверхности, уникальным

оптическим и биологическим свойствам, таким как поверхностно плазмонный резонанс,

гигантское комбинационное рассеяние, гашение или усиление флуоресценции, активно

применяются в оптике, аналитической химии, биологии и медицине [1, 2]. Одной из

наиболее интенсивно развивающихся областей использования наночастиц благородных

металлов являются плазмоника – манипулирование электромагнитным излучением ниже

дифракционного предела [3]; и создание метаматериалов – материалов, обладающих

отрицательным коэффициентом оптического преломления [4].

Физико-химические свойства наночастиц благородных металлов определяются

геометрией и состоянием поверхности. В зависимости от предъявляемых требований к

свойствам целевых наночастиц их форма и свойства поверхности могут, как варьировать в

широком диапазоне, так и быть строго заданными. С постановкой все более сложных и

комплексных задач возрастают требования к синтезируемым коллоидам, при этом

довольно часто возникает потребность в разработке новых методов синтеза.

В настоящее время проблема синтеза устойчивых наночастиц благородных

металлов, обладающих определенными физико-химическими свойствами, в

препаративных количествах решена далеко не во всех случаях. Для получения

препаративных количеств коллоидов практически единственным направлением является

восстановление исходных соединений металлов в конденсированной (как правило,

жидкой) среде. В таких условиях невозможно формирование "голых" частиц, не

содержащих поверхностного слоя адсорбированного вещества, химически связанных с

поверхностью молекул-модификаторов. В большинстве работ в данной области подобные

вопросы не затрагиваются. В работах, посвященных химическому модифицированию

поверхности, как правило, не обсуждаются вопросы конкурентной сорбции, вытеснения

одного вещества другим. К моменту начала данной работы в литературе практически не

было сведений о целевом формировании упорядоченного поверхностного слоя,
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образованного двумя соединениями с образованием структур, соответствующих

частицам-янусам.

Сферические частицы, обладая минимумом поверхностной энергии на единицу

объема, являются продуктами большинства препаративных методик. Вместе с тем, в ряде

случаев удается получать с высоким выходом несферические наночастицы благородных

металлов в препаративных количествах.

Данная работа посвящена исследованию механизмов формирования и роста

несферических наночастиц серебра и влиянию условий синтеза на геометрию конечного

продукта. Кром этого в работе содержится исследование процессов формирования

поверхностного слоя, его химического модифицирования, управления распределением

молекул модификатора двух разных типов с образованием наночастиц-янусов.

Объектами исследования данной работы являлись монометаллические серебряные

и биметаллические золото-серебряные коллоидные системы с наночастицами

сферической и несферической геометрии в диапазоне размеров от единиц нм до единиц

мкм. Также объектами исследования являлись композиты, представляющие собой

наночастицы, адсорбированные на поверхности силикагеля.

Цель работы была сформулирована следующим образом: получение и химическое

модифицирование поверхности серебряных наночастиц с регулируемой геометрией и

анизотропией поверхности.

Для реализации цели были сформулированы следующие задачи:

1. Синтез сферических и несферических наночастиц серебра в водных и неводных

средах;

2. Исследование зависимости геометрии наночастиц от условий синтеза;

3. Изучение механизмов формирования новой фазы;

4. Исследование кинетических аспектов и механизмов анизотропного роста;

5. Химическое модифицирование поверхности сераорганическими соединениями;

6. Получение серебряных частиц Януса, обладающих анизотропией поверхностного

слоя;

7. Исследование морфологии и оптических свойств полученных наночастиц.
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Научная новизна работы:

- при проведении полиольного синтеза образование одномерных наночастиц серебра

наблюдается только в среде многоатомных спиртов (этиленгликоль, глицерин).

-с ростом молекулярной массы поливинилпирролидона наблюдается рост аспект-

фактора частиц. В условиях синтеза не удается получать частицы длиной менее 1 мкм.

- в мицеллярном синтезе на стадии формирования зародышей при отсутствии

кислорода и добавлении малых количеств соединений золота (III) уменьшается

полидисперсность и агрегационная устойчивость зародышей.

- анизотропный рост на второй стадии мицеллярного синтеза наблюдается только в

присутствии гетерогенной фазы галогенида серебра.

- при выполении химического модифицирования поверхности наночастиц серебра

модификаторы с несколькими группами с высокой координирующей способностью

приводят к сшиванию наночастиц друг с другом и конечной агрегации коллоида.

- впервые для золей наночастиц серебра со средним размером менее 10 нм получены

частицы-янусы.

- для аквазолей серебра зафиксирован эффект вынужденного низкочастотного

комбинационного рассеяния лазерного излучения.

- на настержнях серебра с аспект-фактором 2 усиление оптического сигнала

локализованного усиленного комбинационного рассеяния в 20 раз выше, чем на

серебряных наносферах.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные в работе

данные могут быть использованы для синтеза наночастиц и ансамблей серебра с

заданными физико-химическими свойствами. Такие наночастицы имеют большие

перспективы, в частности, могут применяться для усиления сигнала комбинационного

рассеяния, получения метаматериалов и использования в биовизуализации.

Лично автором выполнен синтез образцов, проведены эксперименты по

модифицированию их поверхности и обработаны результаты, получены спектры

поглощения, динамического светорассеяния, выявлены закономерности влияния

модификаторов на рост частиц, устойчивость модифицированных коллоидов и их

коллоидно-химические и оптические свойства.
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На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Результаты исследования факторов синтеза на формирование и рост нанопроволок

серебра в условиях полиольного синтеза;

2. Результаты исследования закономерностей формирования новой фазы

биметаллических зародышей и влияния условий среды на их монодисперсность и

стабильность;

3. Результаты исседования закомерностей анизотропного роста в мицеллярной среде

и влияние присутствия фазы галогенида серебра на формирование несферических

наночастиц серебра;

4. Предложенный метод получения серебряных наночастиц-янусов.

Апробация результатов

Основное содержание работы изложено в 6 печатных работах (3 статьи и тезисы 3-х

докладов). Материалы диссертации были представлены на 3-х конференциях:

1. Низамов Т.Р., Оленин А.Ю., Крутяков Ю.А., Лисичкин Г.В. Образование

анизотропных наночастиц серебра в условиях полиольного синтеза // X конференция

молодых ученых «Актуальные проблемы неорганической химии: наноматериалы и

здоровье человека», Звенигород, 2010, С. 41.

2. Оленин А.Ю., Низамов Т.Р., Лисичкин Г.В. Геометрия и оптические свойства

серебряных наночастиц, образующихся при восстановлении нитрата серебра в

мицеллярной среде.// V Всероссийская конференция “Химия поверхности и

нанотехнологии”, 2012, Санкт-Петербург, С. 93-94.

3. Оленин А.Ю., Низамов Т.Р., Лисичкин Г.В. Геометрия и оптические свойства

серебряных наночастиц, формирующихся при восстановлении нитрата серебра в

мицеллярной среде.// XII конференция молодых ученых «Актуальные проблемы

неорганической химии: наноматериалы и материалы для энергетики», 2012, Звенигород,

С. 34.

По результатам работы были опубликованы 3 статьи:

1. Низамов Т.Р., Евстафьев И.В., Оленин А.Ю., Лисичкин Г.В. Формирование

моно- и биметаллических зародышевых частиц, содержащих серебро. // Коллоидный

журнал, 2014, Т. 76, №4, С. 513-518.

2. Низамов Т.Р., Евстафьев И.В., Оленин А.Ю., Кнотько А.В., Лисичкин Г.В.

Анизотропный рост наночастиц серебра на предварительно синтезированных зародышах.

// Российские нанотехнологии, 2014, Т. 9, № 7-8, С. 40-44.

12

3. Оленин А.Ю., Низамов Т.Р., Лисичкин Г.В. Химическое модифицирование

поверхности наночастиц серебра. Получение частиц-янусов. // Российские

нанотехнологии, 2014, Т. 9, № 9-10, С. 19-24.
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1. Обзор литературы

В настоящее время в литературе описаны многочисленные методы получения

наночастиц благородных металлов. В большинстве случаев формируются наиболее

устойчивые с точки зрения термодинамики сферические частицы. Однако с

использованием ряда синтетических подходов удается получать препаративные

количества несферических частиц палочкообразной, треугольной, кубической формы. Вне

зависимости от геометрии частиц в конечном продукте условно методы получения можно

разбить на две группы:

1) Физические методы синтеза, основанные на формировании наночастиц путем

физического воздействия;

2) Химические методы синтеза, в которых процесс формирования наночастиц

инициируется химическим воздействием.

К последним довольно близко примыкают биотехнологические методы, основанные

на восстановлении соединений благородных металлов соединениями, содержащимися в

живых организмах, либо вырабатываемых ими в процессе жизнедеятельности.

1.1. Методы получения сферических наночастиц благородных металлов

Методы синтеза нанодисперсных систем по фундаментальным принципам

получения можно разделить на методы диспергирования макроскопических объектов

(«сверху-вниз») и конденсационные методы («снизу-вверх»). Диспергирование, как

правило, происходит за счет жесткого физического воздействия на металл (лазерная

абляция и др.). Конденсационные методы основаны на формировании нанообъектов из

металлсодержащих соединений путем физического (радиолиз, сонолиз и др.) или

химического воздействия (восстановление и др.). Соответственно, все диспергационные и

часть конденсационных методов относятся к физическим методам, а большинство

конденсационных методов – к химическим методам получения нанообъектов.

1.1.1. Физические методы получения

Принципиально физические методы синтеза можно разбить на две категории:

1) Метод «сверху-вниз» или диспергирование массивного металлического серебра
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(криохимический синтез, метод лазерной абляции, электроконденсационный метод

Сведберга);

2) Инициирование процесса восстановления серебра путем физического воздействия

на прекурсоры (радиолиз, сонолиз, фотолиз).

Методы диспергирования

Общие принципы данной группы методов синтеза основаны на диспергировании

макроскопического металла путем жесткого физического воздействия и стабилизации

полученного диспергированного металла в конденсированной среде. Из методов

диспергирования наиболее распространен криохимический синтез [5-8], лазерная абляция

[9-15] и электроконденсация [16-18].

В основе криохимического синтеза лежит испарение металла в вакууме с его

последующей соконденсацией с парами органического соединения на охлажденной

жидким азотом поверхности (рис. 1). При соконденсации органическое соединение

(стабилизатор) формирует твердую матрицу с атомами металла, которая при дальнейшем

нагреве плавится с образованием органозоля. В целом метод довольно универсален

используется для синтеза широкого спектра металлических коллоидов [5-7]. Также

данный метод позволяет получать биметаллические коллоидные системы [8]. Данный

метод эффективен для металлов, обладающих достаточной летучестью в вакууме, но

практически неприемлем в случае тугоплавких металлов. Для реакционноспособных

металлов в качестве криоматрицы не подходят спирты и соединения, содержащие

галогены, из-за формирования алкоголятов или реактивов Гриньяра. Еще одним

ограничением метода является формирование достаточно высокоустойчивых

индивидуальных металлоорганических или металлокомплексных соединений.

Оптимальными являются системы металл – органическое соединение, в которых

формируются относительно устойчивые интермедиатные соединения, позволяющие

контролировать скорость образования атомарного металла в жидкой среде.

Следовательно, для таких целей в меньшей степени подходит вода, спирты и

галогеналканы, а наиболее подходят ароматические углеводороды за счет обратимого

образования бисареновых комплексов, способные управляемо разлагаться при

разрушении криоматрицы с формированием относительно монодисперсного коллоида

металла.
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Рис. 1. Схема установки для криохимического синтеза: 1 – электроды испарителя

металла, 2 –подача органического стабилизатора, 3 – вакуумная линия, 4 – испаритель

металла, 5 – криоматрица, 6 – жидкий азот.

Метод лазерной абляции основан на облучении массивного металла пучком

высококогерентного излучения большой интенсивности, приводящего к испарению

металла и дальнейшем осаждении его в конденсированной среде (рис. 2).

Рис. 2. Схема установки для лазерной абляции [8]

В качестве конденсированной среды могут быть, как чистые среды (метанол [9],

этанол [10, 11], этиленгликоль [10], дихлорэтан [11], ацетон [9] и др.), так и растворы,

содержащие стабилизаторы, например, цитрат [12], ПАВ [13], полимеры [12, 14].

Преимущество метода заключается в получении коллоидов с минимальным числом

компонентов в среде.
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Следующим физическим методом получения золей металлов, в основе которого

лежит процесс конденсации ( принцип «сверху вниз»), является электроконденсационный

метод Сведберга. Высокочастотный ток диапазона 800-900 кГц пропускают через

порошок серебра, диспергированный в органическом растворителе [15, 16]. При этом

формируется атомарный металл, образующий наночастицы, стабилизируемые

компонентами окружающей средой.

На базе данного метода М.А. Лунина и сотр. разработали метод синтеза дисперсий

металлов в органической среде путем пропускания импульсного тока высокой частоты


[…]


распределений частиц по размерам приведены на рис. 97.

Таблица 15. Условия проведения, теоретические и экспериментальные значения

параметров вынужденного низкочастотного рассеяния коллоидов серебра.

Образец η
а
, % P

б
, ГВт/см

2

в
, ТГц D

г
, нм D1

д
, нм

золь Ag 20 0,09 0,33 9,9 9,89

H2O 10 0,07 0,0058 - -
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а
η – максимум конверсии ВНКЧР

б
Р – мощность

в
- сдвиг частоты первой стоксовой компоненты

г
D – теоретический размер частиц, соответствующий моде низшего порядка для сфер

д
D1 – экспериментальный размер частиц, определеныый из гистограмм

После импульса рубинового лазера для всех образцов мы наблюдали первый

стоксов компонент вынужденного комбинационного рассеяния (ВНЧКР) в случае

интенсивности лазера, превосходящей пороговое значение. ВНЧКР наблюдалось в

обратном (противоположном начальному начальной накачке луча) и прямом

направлениях. В условиях эксперимента наблюдался только первый стоксовый

компонент. На рис 98 представлена типичная интерферограмма для первого стоксова

компонента для суспензии серебра, наблюдаемая в обратном направлении. Только одна

система колец, которая соотносится с лазерным импульсом, зарегистрированная

интерферометром Фабри-Перо наблюдается при интенсивности импульса 0,075 ГВт/см
2
.

В случае увеличения интенсивности импульса выше порогового значения (для суспензии

серебра Р = 0,09 ГВт/см
2
) регистрируется дополнительная система колец,

соответствующая ВНЧКР (см рис. 98) Сдвиг частоты рассеянного света присутствовал как

в прямом, так и в обратном направлении для каждого образца. Максимальная конверсия

энергии лазерного излучения в ВНЧКР была в интервале от 0,1 до 0,2 и определялась

геометрическими и энергетическими параметрами возбуждения. Отклонение рассеянного

излучения в обратном направлении составляла 10
-3

рад. Ширина линии рассеянного света

была одного порядка с шириной линии лазера. Необходимо отметить, что в условиях

эксперимента в кювете, заполненной водой, регистрировалось вынужденное рассеяние

Мандельштама – Бриллюэна (ВРМБ), распространяющееся в обратном направлении (см.

табл. 15). В серебряных и суспензиях ВРМБ не наблюдалось. Этот факт фиксирует

невозможность образования гиперзвуковой волны из-за пространственной

неоднородности золей.

Ограниченная частота акустических фононов определяет сдвиг частоты первого

стоксова компонента, который пропорционален скорости звука в материале и обратно

пропорционален размеру наночастиц. Колебательное движение гомогенной эластичной

сферы со свободной поверхностью теоретически исследовано в [150, 152]. Радиальные и

квадрупольные моды низшего порядка разрешены в комбинационном рассеянии и могут

наблюдаться в спонтанных спектрах КР. Значения положений спектральных пиков

рассеянного излучения при 0,33 для серебряных и 0,435 ТГц для золотых суспензий
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соответствуют модам низшего порядка для сфер Ag 9,9 нм. Эти значения весьма хорошо

совпадают с максимумами распределений частиц по размерам (см. табл. 15).

Ограниченная частота акустических фононов определяет сдвиг частоты первого

стоксова компонента, который пропорционален скорости звука в материале и обратно

пропорционален размеру наночастиц. Колебательное движение гомогенной эластичной

сферы со свободной поверхностью теоретически исследовано в [150, 152]. Радиальные и

квадрупольные моды низшего порядка разрешены в комбинационном рассеянии и могут

наблюдаться в спонтанных спектрах КР. Значения положений спектральных пиков

рассеянного излучения при 0,33 для серебряных и 0,435 ТГц для золотых суспензий

соответствуют модам низшего порядка для сфер Ag диаметром 9,9. Эти значения весьма

хорошо совпадают с максимумами распределений частиц по размерам (см. табл. 15).

Рис. 97. Электронные микрофотографии и гистограммы распределения частиц по

размерам золей наночастиц серебра.

Рис.98. Интерферограммы лазерного импульса (L) и вынужденного низкочастотного

комбинационного рассеяния (S) золя серебра.

В наших экспериментальных условиях более интенсивные моды (сфероидальная

радиальная мода) отличаются от уровня шумов и определяют спектральные свойства
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ВНЧКР. ВНЧКР появляется из-за нелинейного взаимодействия колебаниями наночастиц с

частотой Av и оптическим полем. Индуцированная поляризация металлических

наночастиц, вызываемая их (м.б. в них) вибрацией является источником спонтанного

низкочастотного комбинационного рассеяния (СНЧКР). СНЧКР обычно очень слабый

процесс с эффективностью порядка 10
-6

с излучением близким к изотропному. В случае

ВНЧКР, являющимся нелинейным процессом третьего порядка, колебания наночастиц

возбуждаются двумя оптическими полями – лазера и СНЧКР. Эти два поля являются

двигателями взаимодействия с наночастицами. Это может приводить к весьма

значительному усилению ВНЧКР. В условиях эксперимента для суспензии серебра

порядка двадцати процентов энергии лазерного импульса преобразуется в ВНЧКР.

Процесс ВНЧКР приводит к излучению в узком куполе (области пространства) в

обратном и прямом направлениях. Отклонение луча ВНЧКР, распространяющегося в

прямом и обратном направлениях было около 10
-3

рад.

В условиях эксперимента ВНЧКР характеризуется очень узкой шириной линии

одного порядка с шириной линии лазера. Спектральное сужение вынужденного рассеяния

света сравнимо с полосой спонтанного рассеяния, обычно встречающейся при высоких

интенсивностях возбуждения. Интересно сравнить параметры ВНЧКР и вынужденного

рассеяния Мандельштама – Бриллюэна в воде (см. табл. 26). Длина активной зоны образца

составляла 3 см (для суспензий серебра). ВРМБ регистрировалась только в обратном

направлении. Максимальная конверсия ВРМБ составляла 10 % (меньше, чем для

суспензий серебра), но пороговое значение было меньше – 0,07 ГВт/см
2
. Энергетические

характеристики ВНЧКР не превосходят аналогичных ВРМБ, но существуют два свойства,

обуславливающих возможное использование ВНЧКР: 1) ВНЧКР распространяется как в

прямом, так и в обратном направлениях с тем же самым сдвигом частоты; 2) Сдвиг

частоты ВНЧКР может довольно просто варьироваться путем изменения размера

наночастиц. Эти же причины могут быть использованы в качестве основы для

эффективного источника накачки с изменяемой частотой сдвига в гигагерцовой и

терагерцовой областях.

3.8. Локальное усиленное комбинационное рассеяние на наночастицах

серебра

В качестве исследуемого вещества был выбран бриллиантовый крезиловый синий

краситель. По данным спектроскопии комбинационного рассеяния КР-пик
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бриллиантового крезилового синего красителя (БКСК) наблюдается в области ~594 см
-1

.

При подведении зонда к поверхности с напыленным золотом происходит усиление

сигнала БКСК в ≈2 раза по сравнению с КР-спектром при отведенненном зонде (рис. 99).

В области подведения зонда возникает область с повышенной интенсивностью

электромагнитного излучения («hot-spot»), что приводит к росту интенсивности сигнала.
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Рис. 99. Спектр комбинационного рассеяния красителя БКСК на золотой

подложке при отведенном (1) и при подведенном зонде (2).

После предварительного нанесения наносфер серебра при подведении зонда КР-

сигнал усиливается в 5 раз (рис. 101). Еще больший рост интенсивности рассеяния может

быть связан, как с бóльшим коэффициентом усиления серебра по отношению к золоту, так

и сравнительно бóльшей кривизной поверхности наночастиц. Сочетание этих двух

факторов приводит к локальному росту интенсивности электомагнитного поля в области

сканировния. По данным топографического сканирования средний размер наночастиц

серебра на подложке ~ 50 нм (рис. 100 - 1).
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Рис.100. Наносферы (1) и наностержни (2) в режиме АСМ на подложке.
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Рис. 101. Спектр комбинационного рассеяния красителя БКСК на наносферах

серебра, нанесенных золотую подложку при отведенном (1) и подведенном зонде

(2).
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Рис. 102. Спектр комбинационного рассеяния красителя БКСК на наностержнях

серебра, нанесенных на золотую подложку при отведенном (1) и подведенном зонде

(2).

На подложке с нанесенными наностержнями при подведении зонда наблюдается

усиление оптического сигнала в 80 раз по сравнению с аналогичным экспериментом на

золотой подложке и в 20 раз большее усиление по сранению с подложкой с нанесенными

на нее наносферам и серебра (рис. 102). Это может быть связано с вытянутой геометрией

наночастиц, что приводит при взаимодействии с электромагнитным излучением к

возникновению квадрупольного резонанса и еще большему усилению интенсивности КР-

пика. По данным топографического сканирования поверхности средний диаметр

наностержней 65 нм, а длина - 130 нм (Рис. 100 - 2). Аспект-фактор наночастиц равен 2.
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4. Выводы

1. Показано, что использование этиленгликоля и глицерина в сочетании с

поливинилпирролидоном и малыми количествами золотохлороводородной кислоты

способствует формированию одномерных структур (наностержней и нанопроволок)

серебра. С увеличением молекулярной массы поливинилпирролидона наблюдается рост

аспект-фактора частиц. В условиях синтеза не удается получать частицы длиной менее 1

мкм.

2. Установлено, что на стадии формирования зародышей в двухстадийном

мицеллярном синтезе наиболее важными факторами являются аэробность/анаэробность

реакционной среды и наличие незначительных количеств соединений золота (III). При

отсутствии кислорода уменьшается полидисперсность и агрегационная устойчивость

зародышей.

3. Впервые установлен эффект роста устойчивости и уменьшения полидисперсности

зародышевых наночастиц серебра при внесении малых количеств (менее 1 % мол.)

золотохлороводородной кислоты. Соединения золота (I) в аналогичных условиях

подобным эффектом не обладают.

4. Установлено, что на процесс анизотропного роста наночастиц серебра оказывают

влияние такие факторы как наличие твердой фазы галогенидов или роданида серебра,

наличие в реакционной среде соединений, образующих устойчивые комплексы с ионом

Ag
+
, таких как тиосульфат. Анизотропный рост наблюдается только в присутсвии

гетерогенной фазы солей серебра. Для повышения выхода несферических наночастиц

необходимо создать диапазон концентрации ионов Ag
+

и галогенид-ионов, приводящий к

послойному росту на зародышах с формированием монокристаллических наночастиц

серебра.

5. Показано, что природа функциональных групп модификатора и их количество

сказывается на коллоидной устойчивости конечного продукта. При наличии нескольких

групп с высокой координирующей способностью происходит сшивание наночастиц друг с

другом, что приводит агрегации коллоида.

6. Впервые для золей наночастиц серебра со средним размером менее 10 нм показана

возможность последовательного химического модифицирования поверхности двумя

соединениями с формированием наночастиц-янусов.

7. Для аквазолей серебра зафиксирован эффект вынужденного низкочастотного

комбинационного рассеяния лазерного излучения. Данные системы могут быть
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использованы в качестве основы для эффективного источника накачки с изменяемой

частотой сдвига в гигагерцовой и терагерцовой областях.

8. Показано, что усиление оптического сигнала локализованного усиленного

комбинационного рассеяния на настержнях серебра в 20 раз выше, чем на серебряных

наносферах.
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