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В настоящее время ведется активная разработка методов получения

устойчивых наночастиц благородных металлов и функциональных

материалов на их основе для применения в ряде высокотехнологичных

областей (аналитическая химия, оптика, медицина, плазмоника и др.). С

учетом того, что физико-химические свойства наночастиц, и, соответственно,

область их применения, определяются, как морфологией наночастиц, так и

свойствами их поверхности, с постановкой все более сложных комплексных

задач возрастают требования к методам получения наночастиц серебра с

контролируемыми свойствами. В то время как разработанные методы

синтеза не всегда позволяют получить материалы с необходимыми

свойствами.

Диссертационная работа Низамова Т.Р. посвящена изучению

закономерностей образования и роста наночастиц серебра контролируемой

морфологии в водных и органических средах, а также химическому

модифицированию поверхности полученных наночастиц серебра, в том

числе и получению наночастиц-янусов – объектов с выраженной

анизотропией химического состава поверхности в пределах одной

наночастицы. Исходя из вышесказанного актуальность выбранной тематики

не вызывает сомнений.

Диссертационная работа Низамова Т.Р. построена по стандартной

схеме и состоит из введения, обзора литературы (Глава 1),

экспериментальной части (Глава 2), обсуждения результатов (Глава 3),

выводов и списка литературы (189 наименований). Она изложена на 153

страницах печатного текста и включает 15 таблиц и 102 рисунка.

Во введении диссертации отражены актуальность работы,

сформулирована ее цель и приведены ее основные характеристики.

В обзоре литературы представлены основные принципы получения

наночастиц серебра сферической и несферической геометрии, а также

химического модифицирования поверхности серебра и других благородных

металлов. В данном разделе в обобщенном виде приведены представления о

строении, физико-химических свойствах и областях применения наночастиц

серебра, а также описаны основные методы их получения. В рамках обзора

был выполнен обширный критический анализ существующей литературы на

актуальную тематику, что позволило диссертанту адекватно определить

стратегию выполненных исследований.

Глава «Экспериментальная часть» посвящена методикам синтеза и

химического модифицирования наночастиц серебра, а также методам

характеризации полученных объектов. В исследовании были применены

современные методы исследования образцов, среди которых УФ-видимая

спектрофотометрия, просвечивающая и растровая электронная микроскопия,

рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия, динамическое

светорассеяние, а также вынужденное низкочастотное и локализованное

усиленное комбинационное рассеяние.

Вышеупомянутый набор современных экспериментальных подходов

позволяет считать приведенные в работе результаты достоверными.

Глава «Обсуждение результатов» начинается с исследования

закономерностей формирования несферических наночастиц серебра в

спиртовых средах (глицерин, этиленгликоль, гексанол). Автором было

выявлено, что с ростом молекулярной массы стабилизатора

поливинилпирролидона формируются более вытянутые наночастицы.

Следующий раздел диссертации посвящен закономерностям

формирования и роста наночастиц серебра в условиях двухстадийного

синтеза в водных мицеллярных средах ПАВ. На стадии синтеза серебряных

зародышей автором было выявлено, что зародыши формируются наиболее

устойчивыми с наиболее узким распределением частиц по размерам при

создании анаэробной реакционной среды и внесении незначительных

количеств соединений трехвалентного золота (HAuCl4) порядка 1% (мол.) по

отношению к ионам серебра.

Диссертантом было выявлено, что на стадии анизотропного роста

формирование твердой фазы галогенидов или роданида серебра –

необходимый фактор, провоцирующий образование несферических

наночастиц серебра. При создании условий, не способствующих

образованию гетерогенной фазы путем образования растворимых

комплексов тиосульфата с серебром или замены галогенид-ионов нитрат-

ионами, наблюдалось образование только наночастиц серебра сферической

геометрии.

В следующем разделе автором было выполнено исследование

закономерностей химического модифицирования поверхности полученных

коллоидов. Было выявлено, что природа функциональных групп

модификатора и их количество влияет на агрегативную устойчивость золей

серебра. В случае если в молекуле модификатора присутствует несколько

функциональных групп с высокой координирующей способностью, то это

приводит к сшиванию наночастиц друг с другом и последующей агрегации

золя.

Автором впервые была предложена методика получения наночастиц

серебра разного химического состава поверхности в пределах одной частицы

(частицы-янусы) путем серии операций по сорбции наночастиц серебра на

поверхности, модифицирования поверхности, доступной для

модифицирования, и последующей десорбции и модифицирования еще

немодифицированной поверхности.

Стоит отметить, что на полученных образцах было зафиксировано

два типа комбинационного рассеяния: вынужденное низкочастотное

комбинационное рассеяние лазерного излучения и локализованное усиленное

комбинационное рассеяние. Первый эффект может найти применение при

создании функциональных материалов, способных играть роль

эффективного источника накачки с изменяемой частотой сдвига в

гигагерцовых и терагерцовых областях.

При исследовании второго эффекта автором было выявлено, что на

наностержнях серебра усиление сигнала в 20 раз выше, чем на серебряных

наносферах. Таким образом, применение наностержней серебра

перспективно при детектировании сверхмалых концентраций методами,

основанными на эффекте комбинационного рассеяния.

На основе вышеизложенного можно сформулировать положения,

характеризующие научную новизну диссертационной работы:

- в условиях полиольного синтеза было выявлено, что с ростом

молекулярной массы поливинилпирролидона наблюдается рост аспект-

фактора наночастиц серебра;

- впервые было выявлено, что в двухстадийном синтезе на стадии

образования зародышей серебра при отсутствии кислорода и внесении малых

количеств соединений золота (III) уменьшается полидисперсность и растет

агрегационная устойчивость зародышей;

- впервые было обнаружено, что на стадии анизотропного роста

образование несферических наночастиц серебра наблюдается только в

присутствии гетерогенной фазы галогенида серебра.

-показано, что при выполнении химического модифицирования

поверхности наночастиц серебра так называемые модификаторы - лиганды с

несколькими группами с высокой координирующей способностью приводят

к сшиванию наночастиц друг с другом и конечной агрегации коллоида.

- впервые для золей наночастиц серебра со средним размером менее 10

нм были синтезированы наночастицы-янусы.

Практическая значимость работы заключается в разработке

синтетических методов, позволяющих получать функциональные материалы

на основе наночастиц серебра с заданной геометрией и составом

поверхности.

Материал диссертации и реферата изложен логичным и ясным языком,

хорошо оформлен и подробно иллюстрирован.

По работе можно сделать следующие замечания:

1.Первый Вывод должен отражать интегральный вклад автора в Физическую

химию. Этот и некоторые другие выводы сформулированы так, как обычно

пишут выводы в работах по неорганической химии, хотя вклад в физическую

химию в работе имеется и достаточно весомый.

2. То, что в работе называют модификацией частиц есть ни что иное, как

замещение лигандов на поверхности наночастиц. Хорошо известно, что серу-

содержащие лиганды имеют высокое сродство к наночастицам благородных

металлов и легко замещают практически любые лиганды на поверхности

наночастиц серебра и золота, что и было показано ещё раз в данной работе.

3. В теории фазообразования под первичными зародышами новой фазы

обычно понимают агрегаты из нескольких атомов ( и ионов), метастабильные

по определению. Здесь же, судя по тексту, в качестве «зародышей»

выступают кластеры или мелкие наночастицы, хоть и реакционноспособные,

но всё же достаточно устойчивые, чтобы можно было измерить их

спектральгые и другие характеристики. По-видимому, было бы правильно

дать им другое название.

4 В ряде случаев автор не уделил должного внимания приготовлению

образцов для исследования методом просвечивающей электронной

микроскопии. Так, приведённые на рис. 45 и 47 резултаты были бы гораздо

более наглядными и информативными, если бы автор, прежде чем капать на

сеточку прибора, разбавил дисперсию наночастиц раз в 100 и обработал УЗ;

была бы получена стандартная картина с изолированными друг от друга

наночастицами, а не аггломераты. Распределение по размерам частиц

приведено всего 2 раза, но и то не ясно, как обрабатывались статистические

данные и какое число частиц анализировалось.

Работа безусловно интересная и нужная. Поднятые проблемы сложны и нам,

по-видимому, придётся ещё не скоро понять все тонкости механизма

образования наночастиц в жидкой фазе.

В целом, диссертационная работа выполнена на хорошем экспериментальном

уровне и указанные замечания не снижают ее научной новизны и

практической значимости работы. Общая оценка работы Низамова Т.Р.

положительная.

Все основные результаты диссертационной работы представлены и

апробированы на 3-х конференциях и 3-х статьях, опубликованных в

рецензируемых научных журналах списка ВАК. Автореферат и публикации в

полной мере отражают содержание диссертационной работы. Работа

обладает внутренним единством и содержит новые научные результаты,

прошедшие апробацию на конференциях различного уровня.

Диссертационная работа Низамова Т.Р. является научно-

квалификационной работой и вносит существенный вклад в физическую

химию, значительно расширяя представления о закономерностях

формирования и анизотропного роста наночастиц серебра в